
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  16  de  Sete m bro de  2025

Ano LVI I I
Número 7397

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

ASTOR DILEM DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Municipal de Obras

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
(Interino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7397   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO N° 36.124

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
e considerando o que consta do Processo Digital
n° 73827/2025,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado vago o cargo de Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais, até então ocupado pela servidora efetiva SANDRA
MARIA ALMEIDA SEDANO, falecida em 29 de agosto de 2025, a partir de
seu óbito, com base no Inciso IV do Art. 49, da Lei n° 4.009/94.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de setembro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

DECRETO Nº 36.125

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 73868/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 12 de setembro de 2025, a
designação da servidora Giovana Carrozzino Werneck, para responder
interinamente, pelo cargo de Gerente Adjunto de Proteção Social Especial,
Padrão C 1, com lotação na SEMDES, constante do artigo 2° do Decreto n°
35.896/2025.

Art. 2° Designar a servidora Anna Luisa Araujo Antoniazzi para
responder interinamente, pelo cargo em comissão de Gerente Adjunto de
Proteção Social Especial, Padrão C 1, com lotação na SEMDES, em substituição
à servidora Joyce Maróchio Barros da Costa, em virtude do afastamento do
cargo por motivo de licença maternidade, a partir de 15 de setembro de 2025
até o retorno da servidora da referida licença, com ônus para o Município.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de setembro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

DECRETO Nº 36.126

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 73248/2025,

Considerando que a Sra. Fabiana Ramos
Dias Caçador, nomeada para o exercício do
cargo em comissão de Subsecretária de
Recursos Naturais e Saneamento Básico, na
SEMMA, estará usufruindo férias no período
de 01 a 30 de outubro de 2025;

Considerando que, em virtude das
atribuições da Subsecretária de Recursos
Naturais e Saneamento Básico, a sua vacância
compromete o bom andamento dos trabalhos
daquele setor,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora Karina Abreu Tannure, para responder
interinamente, pelo cargo em comissão de Subsecretária de Recursos Naturais e
Saneamento Básico, Padrão CE 3, na SEMMA, no período de 01 a 30 de outubro
de 2025, com ônus para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de setembro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

DECRETO Nº 36.127

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 73248/2025,

Considerando que a Sra. Karina Abreu
Tannure, nomeada para o exercício do cargo
em comissão de Gerente de Gestão e Controle
dos Conselhos e Fundos, na SEMMA, estará
respondendo interinamente, pela
Subsecretária de Recursos Naturais e
Saneamento Básico, no período de 01 a 30 de
outubro de 2025, conforme consta do Decreto
n° 36.126/2025;

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora Loraini Milagre Ravera, no exercício do
cargo em comissão de Assessora Técnica de Nível Médio, para responder
interinamente, pelo cargo em comissão de Gerente de Gestão e Controle dos
Conselhos e Fundos, Padrão C 2, na SEMMA, no período de 01 a 30 de outubro
de 2025, com ônus para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de setembro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036128/2025-15 de setembro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 460.569,89 ( Quatrocentos e Sessenta
Mil, Quinhentos e Sessenta e Nove Reais, Oitenta e Nove Centavos ) , para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM15/09/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

DECRETO Nº 36.129

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 69763/2025,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação
Básica - PEB-C Matemática, o servidor LUCAS DRUMMOND DE ANDRADE,
lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de 28 de agosto
de 2025.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de setembro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

DECRETO Nº 36.130

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 73823/2025,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo,
a servidora DARA CRISTINA DA SILVA, lotada na Secretaria Municipal de
Administração - SEMAD, a partir de 16 de setembro de 2025.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de setembro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.865  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.892/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO HORIZONTAL
POR TITULAÇÃO ao servidor abaixo mencionado, nos termos do artigo 23,
da Lei nº 7.756/2019. 

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão Data do
Requerimento

Título Ref. Progressão Jus Processo

031873

Elayne Keylan

Alves de

Oliveira 

Agente de

Serviços de

Educação

 SEME 24/03/2009  20/02/2020

E. Médio

E. Superior

F

G

G

H

20/02/2020 6940 / 2020

Art.  2º  Retificar as  Portarias  nº  s
1.395/2021  e  2.394/2023, referente  a  concessão  de  PROGRESSÃO
HORIZONTAL  ao  servidor  mencionado,  passando  a  constar  da  seguinte
forma: 

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão Biênio Ref. Promovido Para Letra 
Efeitos

financeiros

031873
Elayne Keylan 

Alves de Oliveira 

Agente de

Serviços de

Educação

 SEME 24/03/2009

2019/2021 H I 24/03/2021

2021/2023 I J 24/03/2023

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de setembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600330036003400360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

14
:3

8:
49

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.866/2025

DISPÕE  SOBRE  TRANSFERÊNCIA  DE
LOTAÇÃO DE SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.892/2025, resolve:

Art.  1º  TRANSFERIR  a  lotação  do
servidor  abaixo  mencionado,  tendo  em  vista  o  que  consta  no
processo citado.

SERVIDOR CARGO
LOTAÇÃO

DE 
ORIGEM

LOTAÇÃO
DE 

DESTINO

A PARTIR
DE PROC. Nº

ANDREA  LUGON  
RIGON  BORGES

Agente 
Administrativo

SEME SEMAG 02/09/2025  68357/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de setembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600330036003500300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
5/

09
/2

02
5

14
:3

8:
48

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.867  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.892/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO HORIZONTAL
POR TITULAÇÃO ao servidor abaixo mencionado, nos termos do artigo 23,
da Lei nº 7.756/2019. 

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão Data do
Requerimento

Título Ref. Progressão A partir de Proc. nº

029483 
Amarildo
Miliorini 

dos Santos 
Motorista SEMMAT 27/05/2008 29/11/2021 Ensino Médio G H 29/11/2021 248435/2021 

Art.  2º  Retificar as  Portarias abaixo
relacionadas,  referente  a  concessão  de  PROGRESSÃO  HORIZONTAL  ao
servidor mencionado, passando a constar da seguinte forma: 

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão Retificar
Portaria nº

Biênio Ref. Promovido
Para Letra 

A partir de

029483 
Amarildo
Miliorini 

dos Santos 
Motorista SEMMAT 25/05/2008

2030/2023 2020/2022 H I 27/05/2022 

2397/2024 2022/2024 I J 27/05/2024

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de setembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600330036003500320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.868/2025

DISPÕE  SOBRE  AUTORIZAÇÃO  PARA
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
TRANSPORTES de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  do
Decreto nº 35.029/2025, RESOLVE:

Art.  1°  Conceder  autorização  para
AUTOCONDUÇÃO aos servidores abaixo mencionados,  a partir da data
da  publicação até 31 de dezembro de 2025, nos termos do artigo 13,
§§ 2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011.

SERVIDORES LOTAÇÃO PROC. N°

ANDREA ARAUJO BAETA SEMESP 72305/2025 

JOEL BARBOSA SEMAG 72040/2025 

ODEZIR CAETANO DELATORRE SEMMAT 72262/2025

ADECRAN NICOMEDIO DE ARAUJO 

SEMSEG 72341/2025

MARCOS ANTONIO 
GOMES DE OLIVEIRA 

MOISES DE SOUZA SANTANA 

NILSON GARCIA RODRIGUES 

REINALDO DE ALMEIDA MOTTA 

RICARDINO DOS SANTOS SOARES 

SIDCLEY MENDES JANOARIO 

SIDNEY GONÇALVES NETO JORDÃO 

Art. 2°  A Autocondução somente poderá ser
exercida quando comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir
a função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES,12 de setembro de 2025.

MAURO CESAR DE OLIVEIRA SÁ 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600330036003500330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.869/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
BENEFÍCIO  AUXÍLIO-DOENÇA E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.892/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta  no  processo  nº  73289/2025,
resolve:

Art.  1º Conceder  benefício
auxílio-doença ao  servidor  THIAGO DE CARVALHO, Guarda Civil
Municipal, lotado na SEMSEG, no período de 08 (oito) dias, a partir de
02  de  setembro  de  2025, conforme  Perícia  de  Atestado
apresentada e anexa ao referido processo, nos termos do artigo 2º da
Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019. 

Art.  2º  Conceder  alta  ao  servidor
mencionado,  em virtude de perícia médica realizada no dia 03 de
setembro  de  2025,  conforme  Perícia  de  Atestado  constante  no
referido  processo,  com  retorno  ao  trabalho a  partir  de
10 de setembro de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de setembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600330037003400360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
5/

09
/2

02
5

14
:3

8:
11

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.871/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROMOÇÃO VERTICAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.892/2025,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  PROMOÇÃO VERTICAL
aos servidores abaixo mencionados, nos termos da Lei n° 7.756/2019  e
Decreto nº 32.352/2022. 

MAT NOME CARGO ADMISSÃO
NÍVEL
ATUAL

NÍVEL
PROMOVIDO PROCESSO A PARTIR DE

29472-01
HECTOR KILLE

BOECHAT PEREIRA Fisioterapeuta 15/05/2008 I II 73412/2025 12/09/2025

28917-02
MARIA DAS GRAÇAS

MADEIRA
Professora PEB-B,

25H/S
09/05/2008 I II 72812/2025 11/09/2025

18839-07
SÍLVIA MENDES DA

SILVA ZAGOTTO
Professora PEB-A,

40H/S 
28/09/2004 I II 234095/2021 17/09/2021

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de setembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600330037003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
5/

09
/2

02
5

16
:3

7:
29

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.872  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  35.892/2025,
tendo em vista o que consta no processo nº
71968/2025;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO HORIZONTAL
ao  servidor  abaixo  mencionado,  nos  termos  do  artigo  23,  da  Lei  nº
7.756/2019. 

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Data de

mudança
de biênio 

Biênio Ref. Promovido
a Letra

A partir de

00027301
LUIZ CARLOS

BINDACO 

Técnico de
Serviços

Administrativos 
SEMGOV 30/04/1987 01/03/1997 2019/2021 U U 01/03/2021 

00027301
LUIZ CARLOS

BINDACO 

Técnico de
Serviços

Administrativos 
SEMGOV 30/04/1987 01/03/1997 2021/2023 U U 01/03/2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de setembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600330037003800360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
5/

09
/2

02
5

16
:3

7:
24

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.873  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.892/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL  POR  TITULAÇÃO ao  servidor  abaixo  mencionado,  nos
termos do artigo 23, da Lei nº 7.756/2019. 

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão Data do
Requerimento

Título Ref Progressão Jus Processo

133746

ROSANGELA
MARIA DOS

SANTOS
MONTEIRO
FALQUER

Técnico em
Radiologia 

SEMUS 16/02/2012 28/08/2025
Pós-

Graduação
H I 28/08/2025 68958/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de setembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600330037003900330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
5/

09
/2

02
5

17
:0

1:
58

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

 Secretaria Municipal de Educação de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Subsecretaria de Apoio ao Ensino – 2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

Conselhos Comunitários Escolares das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Cachoeiro de

Itapemirim – ES

Nº Conselho Comunitário Escolar Assembleia

01 EMEB “Maria Angélica Marangoni Santana” 23/09/25 08h

Fonte: SEME/Subsecretaria de Apoio ao Ensino-SAE/GACC - Setembro/2025. 

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 046/2023-FMS

CONTRATANTE: Município de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS.

CONTRATADO: DVL Construções e Serviços Ltda.

OBJETO:  O presente Termo de Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 
046/2023-FMS, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE PÚBLICA – APS PORTE IV–
4  EQUIPES,  NO  BAIRRO  PARAÍSO,  LOCALIZADO  NO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM/ES”, de acordo com o art. 57, §1º, da Lei n.° 8.666/1993, conforme autoriza a Cláusula 5ª da 
avença. 

Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigência e execução do Contrato nº 046/2023 - FMS, 
em 720 (setecentos e vinte dias) dias. 

DATA DA ASSINATURA: 11/09/2025

SIGNATÁRIOS: Renata Sabra Baião Fiorio Nascimento - Secretária Municipal de Saúde e  Lucas Lopes 
Menicucci – Representante Legal

Processo Administrativo: 65.825/2025

Nome e data conforme assinatura eletrônica.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600330036003700380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 1

5/
09

/2
02

5 
13

:3
0:

40

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001002/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as 

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar os proprietários e detentores dos veículos  

abaixo relacionados, do cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem 

Defesa, e realizarem a indicação do condutor responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação. 

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH  

do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou  

autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração  

do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 

A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do 

veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço 

completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário. 

A defesa pode ser entregue diretamente à Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES, protocolada online pelo site 

da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos  (https://processos.cachoeiro.es.gov.br/),  ou  enviada  por  

correspondência com aviso de recebimento para o seguinte endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02/18, Cachoeiro de 

Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

SGI9J19 256230 BO00113969 30/06/2025 560-6/00

MPT8C32 256230 CH00060174 08/08/2025 734-0/00

QPX2G39 256230 CH00083523 06/08/2025 545-2/06

MPY5057 256230 CH00085083 28/08/2025 518-5/01

PPG1C33 256230 CH00079939 29/07/2025 545-2/01

MSM1294 256230 CH00083096 11/08/2025 570-3/00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600330036003800340034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001029/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as 

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar os proprietários e detentores dos veículos  

abaixo relacionados, do cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem 

Defesa, e realizarem a indicação do condutor responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação. 

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH  

do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou  

autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração  

do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 

A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do 

veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço 

completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário. 

A defesa pode ser entregue diretamente à Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES, protocolada online pelo site 

da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos  (https://processos.cachoeiro.es.gov.br/),  ou  enviada  por  

correspondência com aviso de recebimento para o seguinte endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02/18, Cachoeiro de 

Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

MTR5J36 256230 BO00170053 02/09/2025 562-2/05

MQL7196 256230 CH00085070 27/08/2025 518-5/01

HNS2768 256230 CH00085441 03/09/2025 518-5/01

OCZ9850 256230 CH00085259 01/09/2025 554-1/02

MSP4018 256230 CH00084273 11/08/2025 554-1/02

RBB6B18 256230 CH00053084 26/08/2025 570-3/00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600330036003800350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001015/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as 

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição de penalidade os proprietários e  

detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 

(trinta) dias para interporem Recurso à JARI, contados a partir desta publicação. 

O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da  

CNH do  Condutor,  Cópia  do  CRLV do  Veículo,  cópia  da  Carteira  de  Identidade  do  proprietário/detentor  e  condutor,  

procuração ou autorização quando o requerente não for  o proprietário,  contrato social  da empresa (apenas para pessoa  

jurídica),  procuração  do  sócio-proprietário  da  empresa  quando  o  requerente  não  é  o  proprietário  (apenas  para  pessoa  

jurídica). 

O recurso pode ser entregue diretamente à Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES, protocolado online pelo  

site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos  (https://processos.cachoeiro.es.gov.br/),  ou  enviado  por 

correspondência com aviso de recebimento para o seguinte endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02/18, Cachoeiro de 

Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

OVH9470 256230 CH00070301 11/06/2025 763-3/01 293,47

OPX8E52 256230 CH00038344 10/04/2025 518-5/01 195,23

CHW6692 256230 CH00038346 10/04/2025 518-5/01 195,23

PPN7393 256230 CH00079638 08/05/2025 734-0/00 130,16

LSP0713 256230 CH00078775 30/05/2025 604-1/02 195,23

NVP4B21 256230 CH00066193 21/05/2025 570-3/00 130,16

OYJ6356 256230 NC25019243 20/05/2025 500-2/00 586,94

MTL3A70 256230 CH00078784 11/06/2025 763-3/01 293,47

HJR4G72 256230 CH00078793 10/06/2025 604-1/02 195,23

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600330036003800340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001042/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as 

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição de penalidade os proprietários e  

detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 

(trinta) dias para interporem Recurso à JARI, contados a partir desta publicação. 

O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da  

CNH do  Condutor,  Cópia  do  CRLV do  Veículo,  cópia  da  Carteira  de  Identidade  do  proprietário/detentor  e  condutor,  

procuração ou autorização quando o requerente não for  o proprietário,  contrato social  da empresa (apenas para pessoa  

jurídica),  procuração  do  sócio-proprietário  da  empresa  quando  o  requerente  não  é  o  proprietário  (apenas  para  pessoa  

jurídica). 

O recurso pode ser entregue diretamente à Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES, protocolado online pelo  

site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos  (https://processos.cachoeiro.es.gov.br/),  ou  enviado  por 

correspondência com aviso de recebimento para o seguinte endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02/18, Cachoeiro de 

Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

OYF0G84 256230 CH00050799 17/06/2025 734-0/00 130,16

NXZ6649 256230 CH00081235 16/06/2025 518-5/01 195,23

RQO9G00 256230 CH00053038 14/05/2025 604-1/02 195,23

MOX7E03 256230 CH00080782 05/06/2025 554-1/02 195,23

ODF6776 256230 NC25021105 05/06/2025 500-2/00 390,46

SGA2A66 256230 CH00066219 13/06/2025 736-6/02 130,16

PPS1121 256230 CH00050800 17/06/2025 734-0/00 130,16

HAJ0H80 256230 CH00079817 21/05/2025 554-1/02 195,23

MRB9704 256230 CH00080377 17/06/2025 606-8/01 195,23

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600330036003800350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

PORTARIA N° 120/2025

DISPÕE SOBRE O AFASTAMENTO DE SERVIDOR PELA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO À JUSTIÇA ELEITORAL.

O  Diretor  Presidente  da  Agência  Municipal  de  Regulação  dos  Serviços  Públicos 

Delegados de Cachoeiro de Itapemirim - AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei nº 7.863/2020 e Decreto 34.920/2025, RESOLVE:

Art.1º. Considerar autorizado, o servidor público abaixo relacionado, o afastamento do 

expediente  no  período  mencionado,  tendo  em vista  os  serviços  prestados  à  Justiça 

Eleitoral:

Nome: Matrícula: Período: N°do processo:

Vitor Moulin 
Mardegan de 

Azevedo 

000102 15 de setembro/2025 91.568/2024

Art.2º. Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de setembro de 2025.

Vilson Carlos Gomes Coelho 
Diretor Presidente

AGERSA

  43



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 
Pregão Eletrônico Nº 90005-2025
Órgão/Entidade: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - CMCI
Processo Nº:  20966 /2025   
Objeto: Contratação de serviço técnico especializado para a elaboração de projeto 
executivo completo de engenharia, voltado à reforma e modernização das instalações 
elétricas, implantação de sistema de geração de energia solar fotovoltaica, instalação 
de sistema de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA), reforma da cobertura 
(telhado) e especificação dos serviços de pintura interna, com memorial descritivo e 
planilha de quantitativos, a ser executado nas dependências da câmara municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, situado na praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro, Cachoeiro 
de Itapemirim – ES. 
Valor estimado: R$ 34.530,04 
Acolhimento de propostas:  16/09/2025 às 08:00h - 02/10/2025 às 09:00h)
Abertura de propostas: 02/10/2025 às 09:00h)
Abertura da sessão pública: 02/10/2025 às 09:01h)
O certame será realizado por meio do Sistema de Compras do Governo Federal 
(www.gov.br/compras), estando o edital disponível no endereço 
www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão efetuar seu cadastro no Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras).
Contato: licitacao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br 

ROSA DE L. C. HEMERLY
Pregoeira

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300035003800360034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

SA
 D

E 
LI

M
A

C
AN

SO
LI

 H
EM

ER
LY

:0
09

69
11

37
90

 D
at

a:
15

/0
9/

20
25

 0
9:

14
:0

0

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7397 - 16 de Setembro de 2025

E. D ROCHAS LTDA, CNPJ: 35.296.579/0001-66, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação - Procedimento Corretivo/Simplificado – LO nº 0013/2025, por
meio do processo n° 57995/2025, com validade até 11/08/2027, para a atividade de 3.03 – Corte e Acaba-
mento/ Aparelhamento de Rochas Ornamentais e/ou polimento manual ou semiautomático, quando ex-
clusivos, localizada no Sítio Córrego Salgado, S/N, Bairro: Monte Líbano, em Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 2462025FAT

23.628.998 EVANDRO BEDIM ZILIO, CNPJ: 23.628.998/0001-79, torna público que REQUEREU à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença Ambiental de Operação por Procedimento Corretivo – 
LOC, por meio do processo nº 71987/2025, para a atividade 5.07 – Reparação, retifica, lanternagem e/ ou 
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos mecânicos diversos, inclusive motores automoti-
vos, sem pintura ou tratamento superficial de qualquer natureza, localizada na Rua Fioravante Lunz, nº 
87-89, Distrito de Itaoca, em Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 2412025FAT

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

  45



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-09-15T19:07:39-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




